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B REPUBLIKAE KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.157/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét: Ramush
Bardigi - kryesues, Bujar Muzagi dhe Hajriz Hoti - anétarg, duke vendosur pérkitazi me ankesat
e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting kundér subjektit politik
Partija Kosovskih Srba (PKS), me seli né Mitrovicén e Veriut, pér shkak t& shkeljes s& Kodit
t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, q& do t& mbahen mé daté 09 Shkurt 2025,
né seancén e panelit t& mbajtur me 25.01.2025, mori kété:

VENDIM

L. Pranohen t& bazuara ankesat e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, Anr.157/2025, Anr.161/2025 dhe Anr.162/2025 e datés 23.01.2025, ashtu q€
subjektit politik Partija Kosovskih Srba (PKS), me seli n& Prishting, pér shkak t& shkeljes s€
Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, 1 shqiptohet
dénimi mé gjobé né lartési prej 3,500.00 (tremijé e peséqgind) euro.

I1. Detyrohet Subjekti politik Partija Kosovskih Srba (PKS), me seli né Mitrovicén e Veriut, g€
gjobén e shqiptuar si né pikén -, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15
ditéve, nga dita e plotfugishmérisé s& keétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 23.01.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesat Anr.157/2025, Anr.161/2025 dhe
Anr.162/2025 nga subjekti politik L&vizja Vetévendosje (LVV), me t€ cilén pretendon se mé
daté 23.01.2025, aktivisté t& Lévizjes Vetévendosje né Mitrovicén e Veriut kang identifikuar
banerét/posterét e vendosura né hapésirat/rrugét publike t€ subj ektit politik, Partija Kosovskih
Srba PKS , né ndértesén publike né rrugén “Vlade Cetkoviga” né Mitrovicén e Veriut, né
sheshin kryesor “ Kral Petra” n& Mitrovicén ¢ Veriut, dhe né ndértesat publike n& rrugén “
Kralja Petral” né Mitrovicén e Veriut.

Sipas parashtruesit t€ ankesave me kété veprim subjekti politik PKS kané béré shkelje t& nenit
34, paragrafi 1 nén paragrafl 1.2, t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet € Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés-LZP.



Si prové ka bashkangjitur, fotografi q& déshmon vendosjen e baneréve/posteréve me nr. 120,
numri Identifikues i subjektit politikes PKS, né kundérshtim me LZP.

Mé daté 24.01.2025, PZAP-i, ¢ njoftoi subjektin politik Partija Kosovskih Srba (PKS), pér
ankesén e paragitur kundér tyre, duke i dérguar kérkes€ pér pérgjigje deri meé 25.01.2025.

N& pérgjigje né ankesé té paraqitur me daté 25.01.2025, subjekti politik Partija Kosovskih
Srba (PKS) ka kundérshtuar ankesén e paragitur nga subj ekti Lévizja Vetévendosje (LVV)
lidhur me vendosjen e disa posteréve t& subjektit t€ tyre né veri 1€ Mitrovicés.

Né vazhdim t& pérgjigjes theksojné se me keqardhje ju informojmé se nga viti 2017 nuk kané
pasur kapacitete njerézore dhe teknike pér 1€ vendosur posterat € tyre dhe as pér t& zhvilluar
njé fushaté né veri t&€ Mitrovicés dhe pér fat t& keq pér ata, Mitrovica veriore ka gené njé “qytet
i ndaluar” q& nga viti 2017. Me tutje theksojn€ se posterét & iu kané bashkangjitur né ankesé
e subjekiit politik LVV jan& 99% t& ngjashém né pamje dhe pérmbajtje me posterét e tyre, por
pér fat t& keq ju informojmé se né Mitrovicé nuk kan& mundur t'i sigurojn€ as anétarét e
késhillave t& vendvotimeve qé ju ka dhéné Komisioni Qendror i Zgj edhjeve (KQZ) dhe
absolutisht nuk kang t& b&jné me kéto postera dhe as nuk kemi mundur t& vendosin postera atje.
Né& pérgjigjen ¢ PKS-s¢, thuhet se nuk kang kapacitete pér ti béré kéto veprime dhe ndoshta e
kané béré opsionet € tyre rivale, pér t& ju shkaktuar déme financiare dhe pér t& provokuar
qytetarét duke pasur postera "tyre" né hyrje ¢ tyre. Subjekti politik PKS né pérgjigjen e tyre ¢
mohojné plotésisht pérgjegjésing pér kété dhe nuk kané pasur asnjé aktivitet parazgjedhor né
Mitrovicé deri mé tani dhe as nuk jané né gjendje ta organizojné até.

Paneli, né kuptim t& nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t€ Rregullores Nr.01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t&
Ligjit Nr.05/1.-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me géllim t& ekonomizimit
t& procedurés, ka bashkuar ankesat A.nr.157/2025, Anr.161 dhe A.nr.162/2025 t& paraqitura me
daté 23.01.2025, dhe jané trajtuar me njé vendim, andaj procedimi 1 kétyre ankesave evidentohen
nén shenjén e pérbashkét A.nr.157/2025, pér shkak t&€ natyrés sé njéjté t& céshtjeve t€
parashtruara nga subjekti i nj&jté politik LVV kundér subjektit politik PKS, si pér nga pérmbajtja
ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqitura t& ankesave.

PZAP-i, pasi & shqyrtoj dhe vlerésoi ankesat gjeti se:

Ankesat jané té bazuara

Paneli, nga fotografité e ofruara si prové nga parashtruesi i ankesss, t& cilat gjenden né
shkresat ¢ 1éndés, né ményré t& padyshimté ka konstatuar se posterét/ banerét e subjektit
politik, Partija Kosovskih Srba (PKS), kané shfrytézuar jashtéligishém dhe n& kundérshtim
me dispozitat ligjore hapésirat publike konkretisht né ndértesén publike né rrugén “Vlade
Cetkovica”, né sheshin kryesor “Kral Petra”, dhe n& ndértesat publike né rrugén “ Kralja
Petral” né Mitrovicén e Veriut, né kundérshtim me nenin 34, paragrafi 1 t& Ligjit Nr.08/L-
228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e KosovEs LZP, konkretisht neni 34,
paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i LZP-s¢ parasheh: "1. Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti
politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim:1.2



vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe, vendosja e emrave té tyre
ose e sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose
godinave, né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike t¢ itrafikut, brenda ose jashté
hapésirave ose ndértesave 1€ zéna ose, ndryshe, qé shfrytézohen nga organizatat
ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat private pa leje e pronaréve ose shfrytézuesve.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-s& ku pércaktohet se: “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi 1é qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e
tilla jané t& qéndrueshme dhe si té tilla i pranoi, sepse kjo shkelje ka t& b&jé me faktin se Kodi
i Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e subjekteve dhe
mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné kété kod me qgllim t& krijimit t& kushteve g€ gjaté
periudhés s& fushatés, veprimet e subjekteve politik t& jené né njé atmosfer t& tolerancés
demokracisé, paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit se nga veprimet € pérshkruara n€ ankesé
nga parashtruesi i ankesés paragesin shkelje t& dispozitave t& lartcekura, dhe t&€ njéjtén pranoi
si t& bazuar. Paneli ka shqyrtuar pretendimet ne pérgjigje ne ankes€, mirépo te njéjtat i ka
refuzuar si te pabazuara, pér arsye se, nga provat, pérkatésisht fotografité e ofruara si prové
nga parashtruesi i ankesés, € cilat gjenden né shkresat e 1éndés, né ményré t& padyshimté ka
konstatuar se posterét/ banerét ¢ subjektit politik, Partija Kosovskih Srba (PKS) nr 120
identifikues ge shihet ne fotograf i pérkasin kétij subj ekti politik.

Gjithashtu Paneli, me rastin ¢ vendosjes s& gjob&s si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré
parasysh t& gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes, dhe ndikimit t& mundshém t€ saj n¢
procesin zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, se ky veprim i tyre pérbén pérseritje
t& shkeljes sé legjislacionit zgjedhor, pra ka béré shkelje t& tilla edhe nd proceset ¢ méparshme
zgjedhore. Kjo konsiston né faktin se Subjekti Politik PKS, ka qené i njoftuar me obligimet
dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés zgjedhore. Andaj pérfshirja e posteréve t& subjektit
¢ tyre politik pér fushaté zgjedhore né hapésira publike gjegjésisht né rrugét publike e
lartcekura , pérbén shkelje t& legjislacionit zgjedhor, saktésisht e sanksionuar me dispozitén
saktésisht e sanksionuar me dispozitén e nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 t€ Ligjit
NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén ¢ Kosovés.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe
neni 120 paragrafi 1 nen parafi 1.3 t& LZP-sg, t& LZP-sE, paneli vendosi si né dispozitiv t&

kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.157/2025 mé daté 25.01.2025
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